Няколко години преди злополучното Послание на митрополит Сергей от 1927 г. болшевиките се опитват да овладеят управлението на Руската Църква посредством предизвикването на обновленския разкол.⁶ Той е преодолян в резултат на тежка и остра борба, с крайно напрежение на силите. На 15 април (2 април, ст.

⁵ Письмо Митрополита Йосифа [Петровых] к одному петроградскому архимандриту, 1928 г., Губонин, Акты Святейшего патриарха Тихона..., Москва 1994, ПСТБИ, с. 561.

ст.) 1924 г. св. патриарх Тихон забранява молитвеното общение с обновленците.

По-късно, в спокойната обстановка на Запад в десетилетията след Втората световна война и най-вече от гледище на дистанцията във времето, осъждането на Московската

¹⁷ Какво мисли Катакомбната Църква?, *The Orthodox Word*, No. 96 (1981) pp. 21-23.

¹⁸ В писмото си до о. Алексей Янг от 27 юли (14 юли, ст. ст.) 1976 г. той пише: „Лично за нас проблем не съществува: отчитайки все по-нарастващото Отстъпление, ние нямаме евхаристийно общение с други юрисдикции освен Синода (на РПЗЦ – в ск. м., К. Т.)...”. Тоест, о. Серафим иска да каже, че се въздържа от църковно общение извън рамките на РПЗЦ.

За него беше ясно, че в крайна сметка човешките страсти са основният фактор за отклоненията вдясно. На първо място това са разните прояви на гордост, като, например, самоувереността и сомнението. В писмото си до о. Алексей Янг от 31 октомври (18 октомври ст. ст.) 1972 г. о. Серафим пише: „Не се доверявай прекалено много на своя ум, той трябва да бъде очистен чрез страдания, иначе няма да издържи изпитанията на нашето

сурово време. Не вярвам, че ‘логичните’ ще пребъдат с Христос и Неговата Църква в настъпващите страшни времена, защото ще има твърде много ‘различни причини’, препятстващи това.